

平成 23 年 2 月 1 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ポ プ ラ
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 目 黒 真 司
(コード : 7601 東 証 第 1 部)
問 合 せ 先 執 行 役 員 経 営 企 画 室 長 大 竹 修
(TEL 044 - 280 - 2813)

(訂 正) 「 平 成 19 年 2 月 期 第 1 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況 (連 結) 」 の 一 部 訂 正 に つ い て

当社は、平成 23 年 1 月 14 日付「平成 23 年 2 月期第 3 四半期報告書の提出遅延および当社株式の監理銘柄(確
認中) 指定の見込みに関するお知らせ」においてお知らせいたしましたとおり、当社連結子会社である株式会
社キリン堂薬局にて発覚した不適切な棚卸資産の計上行為に伴う連結財務諸表の訂正について確定作業を進め
てまいりました。この度その具体的な訂正内容が確定いたしましたので、平成 18 年 7 月 5 日付「平成 19 年 2
月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)」の一部訂正について添付の通りお知らせいたします。

なお、訂正箇所には下線を付して表示します。

以 上

平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日~平成18年5月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年2月期第1四半期	15,459	(5.4)	284	(36.6)	276	(40.6)
平成18年2月期第1四半期	16,349	(12.4)	449	(23.6)	465	(23.7)
(参考) 平成18年2月期	64,377		1,917		1,976	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
平成19年2月期第1四半期	80	(24.0)	8	82	-	-
平成18年2月期第1四半期	64	(43.6)	7	18	-	-
(参考) 平成18年2月期	925		102	40	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成18年3月1日から平成18年5月31日)におけるわが国経済は、企業収益の回復が進み、個人消費も緩やかな回復を続け、経済全体に明るさが見え始めています。コンビニエンス業界におきましては、天候不順や気温の低下などの影響により、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社では「お客様第一」の理念を実現できる競争力のある企業となるべく事業を展開してまいりました。当第1四半期は、地区本部制による組織の充実、競争力強化型スーパーコンビニの出店、財務体質の強化などを進め、「勝ち残れるチェーン」になるべく体質改善を進めております。営業力の強化では、店舗運営体制を現場重視の業務体制に移行させ、コスト意識をさらに高め、利益追求型の業務体制の確立を進めています。新店開発においては、地区本部毎のスーパーコンビニ出店体制も整い、「今までのコンビニより便利なコンビニ」を目指し、地域のお客様に支持される店舗開発を進めております。また、店舗設備投資資金に充当するため、100万株の公募増資を5月に実施し、株主資本比率の向上など、財務体質の強化を図っております。

このような取組みの結果、当社グループの連結業績は、売上高15,459百万円(前期比5.4%減)、営業利益284百万円(前期比36.6%減)、経常利益276百万円(前期比40.6%減)、また、四半期純利益は80百万円(前期比24.0%増)となっております。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年2月期第1四半期	26,848	11,616	43.2	1,157 06
平成18年2月期第1四半期	26,474	9,585	36.2	1,061 10
(参考) 平成18年2月期	25,384	10,436	41.1	1,155 48

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年2月期第1四半期	1,407	573	1,082	4,947
平成18年2月期第1四半期	2,254	156	636	4,935
(参考) 平成18年2月期	2,953	2,566	830	3,031

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較し、総資産は1,463百万円増加し、26,848百万円となりました。また純資産は1,179百万円増加し、11,616百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,407百万円の増加となりました。これは主に未収入金の減少や支払手形・買掛金の増加によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、573百万円の減少となりました。これは主に店舗等にかかる有形固定資産の取得によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,082百万円の増加となりました。これは主に新株の発行によるものです。

以上の結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末と比較して1,915百万円増加して4,947百万円となりました。

(訂正後)

平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日～平成18年5月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年2月期第1四半期	15,459	(5.4)	284	(36.6)	273	(41.3)
平成18年2月期第1四半期	16,349	(12.4)	449	(23.6)	465	(23.7)
(参考) 平成18年2月期	64,377		1,917		1,976	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
平成19年2月期第1四半期	77	(18.8)	8	45	-	-
平成18年2月期第1四半期	64	(43.6)	7	18	-	-
(参考) 平成18年2月期	925		102	40	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成18年3月1日から平成18年5月31日)におけるわが国経済は、企業収益の回復が進み、個人消費も緩やかな回復を続け、経済全体に明るさが見え始めています。コンビニエンス業界におきましては、天候不順や気温の低下などの影響により、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社では「お客様第一」の理念を実現できる競争力のある企業となるべく事業を展開してまいりました。当第1四半期は、地区本部制による組織の充実、競争力強化型スーパーコンビニの出店、財務体質の強化などを進め、「勝ち残れるチェーン」になるべく体質改善を進めております。営業力の強化では、店舗運営体制を現場重視の業務体制に移行させ、コスト意識をさらに高め、利益追求型の業務体制の確立を進めています。新店開発においては、地区本部毎のスーパーコンビニ出店体制も整い、「今までのコンビニより便利なコンビニ」を目指し、地域のお客様に支持される店舗開発を進めております。また、店舗設備投資資金に充当するため、100万株の公募増資を5月に実施し、株主資本比率の向上など、財務体質の強化を図っております。

このような取組みの結果、当社グループの連結業績は、売上高15,459百万円(前期比5.4%減)、営業利益284百万円(前期比36.6%減)、経常利益273百万円(前期比41.3%減)、また、四半期純利益は77百万円(前期比18.8%増)となっております。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年2月期第1四半期	26,844	11,613	43.2	1,156 73
平成18年2月期第1四半期	26,474	9,585	36.2	1,061 10
(参考) 平成18年2月期	25,384	10,436	41.1	1,155 48

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年2月期第1四半期	1,407	573	1,082	4,947
平成18年2月期第1四半期	2,254	156	636	4,935
(参考) 平成18年2月期	2,953	2,566	830	3,031

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較し、総資産は1,460百万円増加し、26,844百万円となりました。また純資産は1,176百万円増加し、11,613百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,407百万円の増加となりました。これは主に未収入金の減少や支払手形・買掛金の増加によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、573百万円の減少となりました。これは主に店舗等にかかる有形固定資産の取得によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,082百万円の増加となりました。これは主に新株の発行によるものです。

以上の結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末と比較して1,915百万円増加して4,947百万円となりました。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前第1四半期 平成17年5月31日		当第1四半期 平成18年5月31日		前連結会計年度 平成18年2月28日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流動資産	8,069,392	30.5%	8,350,630	31.1%	6,718,496	26.5%
現金及び預金	4,935,919	18.7%	4,947,274	18.4%	3,031,423	11.9%
受取手形及び売掛金	275,904	1.0%	244,183	0.9%	175,094	0.7%
加盟店貸勘定	327,214	1.2%	310,251	1.2%	396,828	1.6%
たな卸資産	1,140,805	4.3%	1,092,760	4.1%	1,066,871	4.2%
その他	1,389,547	5.3%	1,756,159	6.5%	2,048,277	8.1%
固定資産	18,405,426	69.5%	<u>18,497,676</u>	68.9%	18,666,101	73.5%
有形固定資産	11,302,983	42.7%	11,629,967	43.3%	11,688,065	46.0%
自他有形固定資産	8,707,515	32.9%	8,702,484	32.4%	8,962,187	35.3%
貸与有形固定資産	2,595,467	9.8%	2,927,482	10.9%	2,725,877	10.7%
無形固定資産	777,491	2.9%	408,419	1.5%	395,344	1.6%
投資その他の資産	6,324,951	23.9%	<u>6,459,289</u>	24.1%	6,582,691	25.9%
資産合計	26,474,818	100.0%	<u>26,848,307</u>	100.0%	25,384,597	100.0%
(負債の部)						
流動負債	11,818,468	44.6%	10,935,787	40.7%	10,556,961	41.6%
支払手形及び買掛金	4,535,354	17.1%	4,063,181	15.1%	3,535,771	13.9%
加盟店買掛金	2,950,137	11.2%	2,382,873	8.9%	2,338,123	9.2%
未払金	983,821	3.7%	804,221	3.0%	1,339,144	5.3%
預り金	1,864,323	7.0%	2,294,674	8.5%	1,855,546	7.3%
その他	1,484,832	5.6%	1,390,836	5.2%	1,488,375	5.9%
固定負債	5,071,192	19.2%	4,296,046	16.0%	4,381,939	17.3%
長期借入金	524,000	2.1%	412,000	1.5%	440,000	1.7%
長期預り金	3,745,049	14.1%	3,455,117	12.9%	3,516,072	13.9%
その他	802,143	3.0%	428,928	1.6%	425,867	1.7%
負債合計	16,889,661	63.8%	15,231,833	56.7%	14,938,901	58.9%
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	-	-	9,144	0.0%
(資本の部)						
資本金	1,800,137	6.8%	-	-	1,800,137	7.1%
資本剰余金	2,040,414	7.7%	-	-	2,040,414	8.0%
利益剰余金	5,734,279	21.6%	-	-	6,508,264	25.6%
其他有価証券評価差額金	18,729	0.1%	-	-	97,678	0.4%
自己株式	8,403	0.0%	-	-	9,943	0.0%
資本合計	9,585,157	36.2%	-	-	10,436,551	41.1%
負債・少数株主持分及び資本合計	26,474,818	100.0%	-	-	25,384,597	100.0%
(純資産の部)						
株主資本	-	-	<u>11,528,877</u>	43.0%	-	-
資本金	-	-	2,410,137	9.0%	-	-
資本剰余金	-	-	2,649,164	9.9%	-	-
利益剰余金	-	-	<u>6,479,604</u>	24.1%	-	-
自己株式	-	-	10,028	0.0%	-	-
評価・換算差額等	-	-	78,199	0.3%	-	-
其他有価証券評価差額金	-	-	78,199	0.3%	-	-
少数株主持分	-	-	9,397	0.0%	-	-
純資産合計	-	-	<u>11,616,473</u>	43.3%	-	-
負債・純資産合計	-	-	<u>26,848,307</u>	100.0%	-	-

(訂正後)

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前第1四半期 平成17年5月31日		当第1四半期 平成18年5月31日		前連結会計年度 平成18年2月28日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流動資産	8,069,392	30.5%	8,350,630	31.1%	6,718,496	26.5%
現金及び預金	4,935,919	18.7%	4,947,274	18.4%	3,031,423	11.9%
受取手形及び売掛金	275,904	1.0%	244,183	0.9%	175,094	0.7%
加盟店貸勘定	327,214	1.2%	310,251	1.2%	396,828	1.6%
たな卸資産	1,140,805	4.3%	1,092,760	4.1%	1,066,871	4.2%
その他	1,389,547	5.3%	1,756,159	6.5%	2,048,277	8.1%
固定資産	18,405,426	69.5%	18,494,303	68.9%	18,666,101	73.5%
有形固定資産	11,302,983	42.7%	11,629,967	43.3%	11,688,065	46.0%
自社有形固定資産	8,707,515	32.9%	8,702,484	32.4%	8,962,187	35.3%
貸与有形固定資産	2,595,467	9.8%	2,927,482	10.9%	2,725,877	10.7%
無形固定資産	777,491	2.9%	408,419	1.5%	395,344	1.6%
投資その他の資産	6,324,951	23.9%	6,455,916	24.1%	6,582,691	25.9%
資産合計	26,474,818	100.0%	26,844,934	100.0%	25,384,597	100.0%
(負債の部)						
流動負債	11,818,468	44.6%	10,935,787	40.7%	10,556,961	41.6%
支払手形及び買掛金	4,535,354	17.1%	4,063,181	15.1%	3,535,771	13.9%
加盟店買掛金	2,950,137	11.2%	2,382,873	8.9%	2,338,123	9.2%
未払金	983,821	3.7%	804,221	3.0%	1,339,144	5.3%
預り金	1,864,323	7.0%	2,294,674	8.5%	1,855,546	7.3%
その他	1,484,832	5.6%	1,390,836	5.2%	1,488,375	5.9%
固定負債	5,071,192	19.2%	4,296,046	16.0%	4,381,939	17.3%
長期借入金	524,000	2.1%	412,000	1.5%	440,000	1.7%
長期預り金	3,745,049	14.1%	3,455,117	12.9%	3,516,072	13.9%
その他	802,143	3.0%	428,928	1.6%	425,867	1.7%
負債合計	16,889,661	63.8%	15,231,833	56.7%	14,938,901	58.9%
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	-	-	9,144	0.0%
(資本の部)						
資本金	1,800,137	6.8%	-	-	1,800,137	7.1%
資本剰余金	2,040,414	7.7%	-	-	2,040,414	8.0%
利益剰余金	5,734,279	21.6%	-	-	6,508,264	25.6%
其他有価証券評価差額金	18,729	0.1%	-	-	97,678	0.4%
自己株式	8,403	0.0%	-	-	9,943	0.0%
資本合計	9,585,157	36.2%	-	-	10,436,551	41.1%
負債・少数株主持分及び資本合計	26,474,818	100.0%	-	-	25,384,597	100.0%
(純資産の部)						
株主資本	-	-	11,525,504	43.0%	-	-
資本金	-	-	2,410,137	9.0%	-	-
資本剰余金	-	-	2,649,164	9.9%	-	-
利益剰余金	-	-	6,476,231	24.1%	-	-
自己株式	-	-	10,028	0.0%	-	-
評価・換算差額等	-	-	78,199	0.3%	-	-
其他有価証券評価差額金	-	-	78,199	0.3%	-	-
少数株主持分	-	-	9,397	0.0%	-	-
純資産合計	-	-	11,613,100	43.3%	-	-
負債・純資産合計	-	-	26,844,934	100.0%	-	-

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	前第1四半期		当第1四半期		前連結会計年度	
	自 平成17年3月 1日 至 平成17年5月31日		自 平成18年3月 1日 至 平成18年5月31日		自 平成17年3月 1日 至 平成18年2月28日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	14,537,856	88.9%	13,906,713	90.0%	57,152,888	88.8%
営業収入	1,811,186	11.1%	1,552,880	10.0%	7,224,446	11.2%
営業総収入合計	16,349,042	100.0%	15,459,593	100.0%	64,377,334	100.0%
売上原価	11,763,924	72.0%	11,140,806	72.1%	46,360,393	72.0%
売上総利益	2,773,931	16.9%	2,765,906	17.9%	10,792,494	16.8%
営業総利益	4,585,118	28.0%	4,318,787	27.9%	18,016,941	28.0%
販売費及び一般管理費	4,135,753	25.3%	4,033,799	26.1%	16,099,506	25.0%
営業利益	449,364	2.7%	284,987	1.8%	1,917,434	3.0%
営業外収益	27,582	0.2%	<u>20,522</u>	0.1%	125,028	0.2%
営業外費用	11,804	0.1%	<u>29,008</u>	0.1%	65,789	0.1%
経常利益	465,142	2.8%	<u>276,501</u>	1.8%	1,976,673	3.1%
特別利益	36,041	0.2%	34,910	0.2%	1,010,852	1.5%
特別損失	260,187	1.6%	85,070	0.6%	1,484,562	2.3%
固定資産売却損・除却損	145,683	0.9%	54,721	0.4%	351,305	0.6%
店舗閉店損失	112,145	0.7%	30,253	0.2%	280,420	0.4%
その他	2,358	0.0%	95	0.0%	852,837	1.3%
税金等調整前四半期(当期)純利益	240,997	1.4%	<u>226,341</u>	1.4%	1,502,963	2.3%
法人税等及び少数株主利益	176,127	1.0%	145,875	0.9%	577,264	0.9%
四半期(当期)純利益	64,869	0.4%	<u>80,466</u>	0.5%	925,699	1.4%

(訂正後)

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	前第1四半期		当第1四半期		前連結会計年度	
	自 平成17年3月 1日 至 平成17年5月31日		自 平成18年3月 1日 至 平成18年5月31日		自 平成17年3月 1日 至 平成18年2月28日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	14,537,856	88.9%	13,906,713	90.0%	57,152,888	88.8%
営業収入	1,811,186	11.1%	1,552,880	10.0%	7,224,446	11.2%
営業総収入合計	16,349,042	100.0%	15,459,593	100.0%	64,377,334	100.0%
売上原価	11,763,924	72.0%	11,140,806	72.1%	46,360,393	72.0%
売上総利益	2,773,931	16.9%	2,765,906	17.9%	10,792,494	16.8%
営業総利益	4,585,118	28.0%	4,318,787	27.9%	18,016,941	28.0%
販売費及び一般管理費	4,135,753	25.3%	4,033,799	26.1%	16,099,506	25.0%
営業利益	449,364	2.7%	284,987	1.8%	1,917,434	3.0%
営業外収益	27,582	0.2%	20,088	0.1%	125,028	0.2%
営業外費用	11,804	0.1%	31,947	0.1%	65,789	0.1%
経常利益	465,142	2.8%	273,128	1.8%	1,976,673	3.1%
特別利益	36,041	0.2%	34,910	0.2%	1,010,852	1.5%
特別損失	260,187	1.6%	85,070	0.6%	1,484,562	2.3%
固定資産売却損・除却損	145,683	0.9%	54,721	0.4%	351,305	0.6%
店舗閉店損失	112,145	0.7%	30,253	0.2%	280,420	0.4%
その他	2,358	0.0%	95	0.0%	852,837	1.3%
税金等調整前四半期(当期)純利益	240,997	1.4%	222,968	1.4%	1,502,963	2.3%
法人税等及び少数株主利益	176,127	1.0%	145,875	0.9%	577,264	0.9%
四半期(当期)純利益	64,869	0.4%	77,093	0.5%	925,699	1.4%